
  

DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N. 57 

DATA 16 LUGLIO 2025 

 
 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO: Patrocini e contributi della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna ad iniziative 

promosse da soggetti pubblici e privati senza scopo di lucro. Ratifica, rideterminazione e revoca. 

(estratto del processo verbale della seduta n. 57 del 16 luglio 2025) 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sedici del mese di luglio alle ore quattordici e trenta si sono riunite le componenti della Commissione 

regionale per le pari opportunità tra uomo e donna convocate con nota protocollo n. 547 del 11 giugno 2025. 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X X 

Valentina Ugolinelli Vicepresidente  X 

Rosina Alessandri Commissaria  X 

Alessandra Alessandroni Commissaria  X 

Sandra Amato Commissaria  X 

Eliana Bachiocco Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria  X 

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria  X 

Manuela Corbelli Commissaria  X 

Sara Cucchiarini Commissaria  X 

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria X  

Eglantine Groppa Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X X 

Romina Pierantoni Commissaria  X 

Anna Maria Repice Commissaria  X 

Luisella Rossi Commissaria  X 

Stefania Terrè Commissaria  X 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini.  Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata 

e che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: ”Relazione sull’attività svolta dalla 

Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna nell’anno 2025”; 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la Proposta di deliberazione: “Relazione sull’attività svolta dalla Commissione 

regionale per le pari opportunità tra uomo e donna nell’anno 2025”; 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA pag. 

2 

  
DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N.  57 

DATA  16 LUGLIO 2025 

 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 

Regione Marche 

 

OGGETTO:  PATROCINI E CONTRIBUTI DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE 
PARI OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA AD INIZIATIVE PROMOSSE 
DA SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI SENZA SCOPO DI LUCRO. 
RATIFICA, RIDETERMINAZIONE E REVOCA. 

 

 

 

 

 

 

Nella seduta del 16 luglio 2025; 
 
VISTO il documento istruttorio riportato in calce a questa deliberazione; 
 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto indicati nel predetto documento istruttorio, che qui 
si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 

VISTI gli articoli 1 e 2, comma 1 bis della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione 
regionale per le pari opportunità tra uomo e donna); 
 

DATO ATTO che da questa deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 
a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 
del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 
3 della legge regionale 30/2016; 
 
DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 

Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 

 

1. di ratificare la concessione del patrocinio della Commissione regionale per le pari opportu-

nità tra uomo e donna (di seguito Commissione) a favore delle iniziative specificatamente 

indicate nella tabella che, allegata a questa deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 



REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA pag. 

3 

  
DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N.  57 

DATA  16 LUGLIO 2025 

 

2. di rideterminare l’ammontare del contributo concesso dalla Commissione alle iniziative, a 
favore dei soggetti beneficiari e per gli importi indicati nella tabella che, allegata a questa 
deliberazione sotto la lettera B), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di revocare la concessione del contributo della Commissione alle iniziative, a favore dei 

soggetti beneficiari, con le deliberazioni e per gli importi specificatamente indicati nella 

tabella che, allegata a questa deliberazione sotto la lettera C), ne costituisce parte inte-

grante e sostanziale; 

4. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti. 

 

 La Presidente  Il dirigente del Servizio 
 della Commissione   “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” 
 Maria Lina Vitturini  Maria Rosa Zampa 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993  firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 
 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 

Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna). Articoli 1 e 2, comma 1 bis; 

 deliberazione n. 13/8 del 18 novembre 2021 (Modifica alla deliberazione n. 6 del 5 
luglio 2021. Criteri e modalità per la concessione di patrocini gratuiti e/o contributi ad 
iniziative promosse da soggetti, pubblici e privati, senza scopo di lucro); 

 deliberazioni della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna n. 
103/50 del 4 febbraio 2025 (Patrocini e contributi della Commissione regionale per le 
pari opportunità tra uomo e donna ad iniziative promosse da soggetti pubblici e privati 
senza scopo di lucro relativi al primo quadrimestre 2025) e n. 109/52 del 28 febbraio 
2025 (Contributi della Commissione reginale per le pari opportunità tra uomo e donna 
ad iniziative promosse da soggetti pubblici e privati senza scopo di lucro. 
Rideterminazione e revoca);  

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3; 

 deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa regionale n. 81 del 23 dicem-
bre 2024 (Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 dell'Assemblea legislativa re-
gionale); 

 legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Bilancio di previsione 2025-2027); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 514/176 



REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA pag. 

4 

  
DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N.  57 

DATA  16 LUGLIO 2025 

 

del 14 gennaio 2025 (Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 dell'Assemblea legi-
slativa regionale. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di spesa e 
aggiornamento delle previsioni di cassa 2025);  

 determinazioni a verbale dell’Ufficio di Presidenza della Commissione regionale per le 
pari opportunità tra uomo e donna assunte nelle sedute del 2 luglio 2025 e del 16 luglio 
2025. 
 

 
Motivazione 

Il comma 1 bis dell’articolo 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9, istitutiva della 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), le attribuisce la facoltà di concedere patrocini gratuiti e contributi ad iniziative 
promosse da soggetti, pubblici e privati, senza scopo di lucro e demanda alla medesima 
Commissione la definizione dei criteri e delle modalità di concessione. 

In ultimo con deliberazione n. 13/8 del 18 novembre 2021 la Commissione ha approvato i 
“Criteri e modalità per la concessione dei patrocini, dei servizi e dei contributi della 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna” (di seguito “Criteri”). 

Nel rispetto delle modalità e dei criteri definiti la Commissione, con determinazione a verbale 
assunta nella seduta 2 luglio 2025 in considerazione dell’imminenza delle date di svolgimento 
dell’iniziativa specificatamente indicata nella tabella di cui all’Allegato A), ha approvato 
all’unanimità la concessione del patrocinio a favore della stessa, demandando alla segreteria 
l’immediata comunicazione al soggetto beneficiario e la redazione della relativa deliberazione 
di ratifica da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea plenaria, ai sensi e per gli effetti di 
cui al comma 3 dell’articolo 6 del Regolamento interno della Commissione. 

Inoltre, la Commissione, con proprie precedenti deliberazioni n. 103/50 del 4 febbraio 2025 e 
n. 109/52 del 28 febbraio 2025, ha concesso il patrocinio ed il contributo, tra le altre, alle 
seguenti iniziative: “Avremo cura di chi cura”, “Premio nazionale motocicliste nell’ambito di 
Moto Experience 3° edizione. 

Rispetto alle iniziative su indicate, dalle risultanze dell’istruttoria svolta dalla segreteria della 
Commissione nella fase della liquidazione del contributo, è emersa una significativa 
variazione del preventivo delle spese comunicate dal beneficiario, fattispecie per cui i Criteri, 
al comma 6 dell’articolo 11, prevedono letteralmente quanto segue: “Qualora il programma 
dell’iniziativa subisca modifiche ovvero si verifichino variazioni del preventivo delle spese e 
delle ipotesi di entrate, il beneficiario ne deve dare tempestiva comunicazione alla 
Commissione, la quale può valutare di revocare la concessione del patrocinio e del contributo 
ovvero rideterminare l’ammontare del contributo concesso”. 

Conseguentemente, nel rispetto della disposizione normativa su richiamata, l’Ufficio di 
presidenza della Commissione, con determinazione a verbale assunta nella seduta del 16 
luglio 2025, all’unanimità ha deciso di proporre all’Assemblea plenaria della Commissione di 
rideterminare proporzionalmente, sulla base delle spese effettivamente sostenute, 
rendicontate e ammissibili, il contributo concesso alle iniziative e a favore dei soggetti 
beneficiari indicati e per gli importi specificati nell’allegato B), demandando alla segreteria 
della Commissione la redazione della relativa deliberazione nonché gli adempimenti 



REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA pag. 

5 

  
DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N.  57 

DATA  16 LUGLIO 2025 

 

conseguenti. 

Inoltre, nell’ambito di tali Criteri, oltre al su citato comma 6 dell’articolo 11, l’articolo 15 ha 
disciplinato l’istituto della revoca del contributo, stabilendo in merito (al comma 1) che “la 
concessione del contributo è revocata, con deliberazione della Commissione, su proposta 
dell’Ufficio di presidenza, in caso di: 
a) rinuncia del beneficiario; 
b) mancata realizzazione dell’iniziativa o realizzazione in un esercizio finanziario diverso da 
quello a carico del quale deve essere posto il contributo; 
c) mancato rispetto dei termini e delle modalità di svolgimento dell’iniziativa, salvo proroghe 
e modifiche comunicate nel rispetto dei commi 6 e 7 dell’articolo 11; 
d) mancata diffusione che l’iniziativa è stata realizzata con il patrocinio e contributo della 
Commissione; 
e) domanda di liquidazione del contributo non pervenuta nei termini e con le modalità indicati 
all’articolo 13, salvo il caso di accoglimento da parte della segreteria della Commissione della 
motivata richiesta di proroga presentata dal beneficiario;  
f) domanda di liquidazione inammissibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 13; 
g) falsità nelle dichiarazioni rese nelle domande di contributo o di liquidazione o nei relativi 
allegati”. 

Al riguardo, l’Ufficio di presidenza della Commissione nella stessa seduta del 16 luglio 2025, 
ha verificato che: 

a) per le iniziative indicate nella deliberazione n. 103/50 del 4 febbraio 2025, risulta sussistere 
rispettivamente: 
1. con riferimento alla iniziativa “Grifo Festival Orange The World International  Short Film” 

la fattispecie di cui al comma 6 dell’articolo 11, in quanto, in sede di istruttoria, si sono 
riscontrate variazioni del preventivo delle spese consistenti e tali da risultare 
nettamente inferiori alle entrate, senza che il soggetto beneficiario peraltro ne abbia 
dato una tempestiva comunicazione alla Commissione; 

2. con riferimento all’iniziativa “Rosamarche -  evento ricorrente al femminile”, la 
fattispecie di cui al combinato disposto della lettera f) del comma 1 dell’articolo 15 e del 
comma 4 dell’articolo 13, considerato che, nonostante la richiesta di soccorso istruttorio 
trasmessa dalla segreteria della Commissione, le carenze formali della domanda 
nonché della documentazione non sono state sanate;  

b) per l’iniziativa indicata nella deliberazione n. 109/52 del 28 febbraio 2025 “Famiglie in 
cammino” risulta sussistere la fattispecie di cui al comma 6 dell’articolo 11, in quanto, in 
sede di istruttoria, si sono riscontrate variazioni del preventivo delle spese consistenti e tali 
da risultare nettamente inferiori alle entrate, senza che il soggetto beneficiario peraltro ne 
abbia dato una tempestiva comunicazione alla Commissione .  

Conseguentemente l’Organismo all’unanimità ha deciso di proporre all’Assemblea plenaria 
della Commissione di revocare la concessione del contributo alle iniziative, a favore dei 
soggetti beneficiari, con le deliberazioni e per gli importi specificati nella tabella di cui 
all’allegato C) demandando alla segreteria della Commissione la redazione della relativa 
deliberazione nonché gli adempimenti conseguenti. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza e in attuazione di 
quanto dallo stesso deciso, è stata predisposta questa conforme deliberazione con la quale 



REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA pag. 

6 

  
DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N.  57 

DATA  16 LUGLIO 2025 

 

ora l’Assemblea plenaria della Commissione è chiamata ad approvare: 

a) la ratifica della concessione dei patrocinio della Commissione a favore dell’iniziativa spe-
cificatamente indicata nella tabella di cui all’allegato A); 

b) la rideterminazione dell’ammontare del contributo concesso alle iniziative, a favore dei 
soggetti beneficiari e per gli importi indicati nell’allegato B); 

c) la revoca della concessione del contributo alle iniziative, a favore dei soggetti beneficiari, 
con le deliberazioni e per gli importi indicati nella tabella di cui all’allegato C) rispetto alle 
quali è stato verificato il ricorrere delle specificate disposizioni concernenti la revoca di 
cui alla su richiamata disciplina; 

d) demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti. 

 

Esito dell’istruttoria  

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio, si propone 
l’adozione di questa deliberazione. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e 
gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione a 
questo atto non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

Il responsabile del procedimento 
Dimitri Tinti 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA pag. 

7 

  
DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N.  57 

DATA  16 LUGLIO 2025 

 
PARERE DEL DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito a questa deliberazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 della legge 
regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli Organismi 
regionali di garanzia). Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001, n. 165) il 
sottoscritto dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa ), che in relazione a questo atto non si trova in situazione 
anche potenziale di conflitto di interessi. 

    

 Il dirigente 
 Maria Rosa Zampa 
 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 

Questa deliberazione si compone di n. 9 pagine, di cui n. 2 pagine di allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale della stessa. 

                                                           
 Il dirigente 
 Maria Rosa Zampa 
 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993  



REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA pag. 

8 

  
DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N.  57 

DATA  16 LUGLIO 2025 

 

 

 

Allegato A) 

 

CONCESSIONE PATROCINIO A RATIFICA 

Denominazione 

dell’iniziativa 

Luogo e data di 

svolgimento 

Denominazione del soggetto 

promotore 

 

“Mare e Sport, oltre i 

limiti” 

Porto Sant’Elpidio (FM) 26 

luglio 2025 
Associazione “Infinitae ODV” 

 

 

 

 

Allegato B) 

RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO 

Denominazione 
dell’iniziativa 

Denominazione 
del soggetto  
beneficiario 

Importo del 
contributo 
concesso 

Estremi 
dell’atto di 
concessione 

Importo 
del contri-
buto ride-
terminato 

“Avremo cura di chi 
cura” 

Fondazione “Oriz-

zonte Autonomia 

ETS” di Camerano 

(AN) 

 
 
 

€ 1.500,00 

Deliberazione 

n. 103/50 del 4 

febbraio 2025 
€ 878,00 

“Premio nazionale 
motocicliste 
nell’ambito di Moto 
Experience 3° edi-
zione” 

“Associazione 

“ASD Motociclette-

ria di Serra de’ 

Conti (AN) 

€ 2.500,00 

Deliberazione 

n. 103/50 del 4 

febbraio 2025 
€ 1.803,49 

 

 

 



REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA pag. 

9 

  
DELIBERAZIONE N. 117 

SEDUTA N.  57 

DATA  16 LUGLIO 2025 

 

 

 

Allegato C) 

 

REVOCA DELLA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI  

 

Denominazione 

dell’iniziativa 

Denominazione 

del soggetto 

beneficiario  

Importo 

del 

contributo 

Estremi 

deliberazione 

di 

concessione 

del 

contributo 

Fonte 

normativa 

della 

revoca 

“Grifo Festival – 

Orange The 

World 

International 

Short Film” 

Associazione 

Culturale 

“Marcheting” di 

Pesaro (PU) 

€ 4.000,00 

Deliberazione 

n. 103/50 del 

4 febbraio 

2025 

Articolo 11, 

comma 6 

“Rosamarche -  

evento ricorrente 

al femminile” 

“Associazione 

Culturale Ipathia” 

di Ciampino 

(Roma) 

 

€ 1.000,00 

Deliberazione 

n. 103/50 del 

4 febbraio 

2025 

Combinato 

disposto di 

cui articolo 

15, comma 

1, lettera f) e 

articolo 13, 

comma 4  

“Famiglie in 

cammino” 

Idea Società 

Cooperativa 

Sociale sede di 

San Benedetto 

del Tronto (AP) 

 

€ 1.000,00 

Deliberazione 

n. 109/52 del 

28 febbraio 

2025 

Articolo 11, 

comma 6 

 


